
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta
Area Intercomunale 6
Polizia Locale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMIN. 857
REG. DRS N. 32 IN DATA 27-12-2022

Oggetto:AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA DITTA AS2 SRL DEL SERVIZIO DI
NOLEGGIO APPARATI DI CONTROLLO DELLA VELOCITÀ E
CONTROLLO DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Stienta n. 11 in data 31.10.2022 di
attribuzione e definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2
dlgs n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune.

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41 legge 190/2012 ed artt. 6 e 7 del
vigente Codice di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Stienta, il
sottoscritto non è in situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente
provvedimento.
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 30/05/2022, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo
2022/2024;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 30/05/2022, esecutiva ai sensi di
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n.97 del 24/11/2022 ad oggetto: Variazione al
piano biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2022/2023 ed elenco annuale
anno 2022 di importo superiore ad euro 40.000,00 – Adozione;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n.115 del 22/12/2022 ad oggetto: atto di
indirizzo in merito all'affidamento del servizio di noleggio apparati di controllo della velocità,
noleggio apparato per il controllo delle infrazioni da rosso semaforico, gestione delle
contravvenzioni al codice della strada, notifica elettronica delle contravvenzioni a mezzo pec,
servizio di back-office di n.4 ore settimanali, notifica delle contravvenzioni all'estero e
supporto al recupero degli insoluti afferente il c.d.s., per il periodo dal 01/01/2023 al
31/12/2025;

Pag. 1



VISTA la convenzione per lo svolgimento in forma associata di funzioni amministrative
fondamentali e servizi di carattere locale ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 ed ai sensi della
legge regionale n. 18/2012 fra i Comuni di Occhiobello e Stienta, entrambi in Provincia di
Rovigo, che comprende anche lo svolgimento unitario e complessivo in forma associata della
funzione di polizia locale (art. 14 comma 27 del d.l. n. 78/2010 e art 5 della legge regionale n.
18/2012);

PREMESSO che il Comando di Polizia Locale, quale servizio di Polizia Stradale, gestisce i
verbali elevati a seguito di violazioni al Nuovo Codice della Strada (D. L.vo 285 del
30/04/1992 ss.mm.ii.) derivanti sia da contestazione immediata su strada che da remoto,
ossia attraverso apparecchiature fisse di rilevamento della velocità e delle infrazioni da rosso
semaforico;

VISTE l’offerta di servizi alla Polizia Locale. pervenuta da parte della società in house AS2 srl
in data 19/12/2022  prot. 0209 -controllo della velocità e delle infrazioni semaforiche –
consistenti in:

Locazione dei sistemi di rilevazione “Vista Red” e “Traffic Control System” o similari;
Verifica periodica;
Manutenzione preventiva (n. 1 uscita/anno) e correttiva (su chiamata del Comando);
Garanzia assicurativa “all risks” (furto, incendio, atti vandalici);
Linee dati;
Postazione “client” presso gli uffici dell’ente con raccolta dati presso Media Data
Center ad altissima affidabilità (certificato ISO 27001 e dotato di sistemi di backup e
disaster recovery);
Software per la visura e l’elaborazione delle immagini;
Servizi di supporto alla Polizia Locale finalizzati al miglioramento della qualità del
servizio ed alla riduzione dei tempi di lavoro, comprensivi di servizi di assistenza ed
affiancamento in loco presso il Comando.

ATTESO che questo Comune fa parte della compagine societaria di Azienda Servizi
Strumentali – AS2 s.r.l. – Società Strumentale e pertanto può affidare alla stessa AS2 s.r.l. i
servizi sopra descritti di gestione dei verbali del codice della strada, dando atto che quanto
necessario per la concreta attivazione degli stessi viene demandato al Responsabile del
Servizio – Comandante della Polizia Locale;

PRESO ATTO che AS2 srl fa parte di una società partecipata a prevalente capitale pubblico,
trattasi di azienda in house providing, per la gestione dei beni strumentali di enti pubblici ed
essendo i comuni di Stienta e Occhiobello in convenzione non si necessita del CIG della ditta
AS2 a cui vengono affidati i servizi per la Polizia Locale, meglio sopra evidenziati;

PRESO ATTO che la spesa di gestione dei due impianti offerti:
- n. 1 Impianto per il rilevamento automatico delle infrazioni del rosso semaforico,
composto da nr. 2 punti di rilevazione -Durata di 36 mesi, a decorrere dal 01/01/2023 con
corrispettivo a canone fisso mensile pari ad € 1.700,00 + IVA;
- n. 1 Sistema per controllo velocità e lettura targhe durata di 28 mesi, a decorrere
dal 01/09/2023 con corrispettivo a canone fisso mensile pari ad € 1.850,00 + IVA;
viene prevista per l’annualità 2023 in € 33.916 (€ 24.888 impianto semaforico mesi 12+ €
9.028impianto rilevazione velocità mesi 4) individuati capitolo 540 – noleggio rilevatore
infrazioni semaforiche;

VISTO il buon esito di tutta l’attività sino ad ora svolta da AS2 a supporto del personale della
polizia locale e l’offerta tecnica unica e al ribasso rispetto alle precedenti;

Determinazione Area Intercomunale 6 - Polizia Locale n.32 del 27-12-2022 Comune di Stienta

Pag. 2



VISTA la “relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la
forma di affidamento” in allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

VISTA la dichiarazione ai fini dell’assolvimento degli adempimenti in tema di tracciabilità
finanziaria L.136/2010;

VISTI gli artt 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei capi area e le relative competenze in materia contrattuale;

VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata ”Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

ATESTATO che ai sensi dell’art. 1,comma 41, legge 190/2012 ed art. 6 e 7 del vigente
Codice di comportamento dei dipendenti comunali, il sottoscritto non è in situazione di
conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.6.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

DI DARE ATTO che la “relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti
previsti per la forma di affidamento” in allegato che costituisce parte integrante del presente
provvedimento;

di INCARICARE ed AFFIDARE alla ditta AS2 srl con sede in Rovigo Via Della Resistenza, 4,
P.I. 01396160291 dal 01/01/2023 al 31/12/2025 i seguenti servizi dettagliati in premessa,
quali:

Locazione dei sistemi di rilevazione “Vista Red” e “Traffic Control System” o similari;
Verifica e taratura periodica;
Manutenzione preventiva (n. 1 uscita/anno) e correttiva (su chiamata del Comando);
Garanzia assicurativa “all risks” (furto, incendio, atti vandalici);
Linee dati;
Postazione “client” presso gli uffici dell’ente con raccolta dati presso Media Data
Center ad altissima affidabilità (certificato ISO 27001 e dotato di sistemi di backup e
disaster recovery);
Software per la visura e l’elaborazione delle immagini;
Servizi di supporto alla Polizia Locale finalizzati al miglioramento della qualità del
servizio ed alla riduzione dei tempi di lavoro, comprensivi di servizi di assistenza ed
affiancamento in loco presso il Comando.

Determinazione Area Intercomunale 6 - Polizia Locale n.32 del 27-12-2022 Comune di Stienta

Pag. 3



Controllo
di cassa

DI ASSUMERE impegno di spesa a favore della Ditta As2 Srl per tali servizi, per il periodo
01/01/2023-31/12/2025, ripartito come segue:
n. 1 Impianto per il rilevamento automatico delle infrazioni del rosso semaforico, composto da
nr. 2 punti di rilevazione -Durata di 36 mesi, a decorrere dal 01/01/2023 con corrispettivo a
canone fisso mensile pari ad € 1.700,00 + IVA;
n. 1 Sistema per controllo velocità e lettura targhe durata di 28 mesi, a decorrere dal
01/09/2023 con corrispettivo a canone fisso mensile pari ad € 1.850,00 + IVA;
viene prevista per l’annualità 2023 in € 33.916 (€ 24.888 impianto semaforico mesi 12+ €
9.028impianto rilevazione velocità mesi 4) individuati capitolo 540 – noleggio rilevatore
infrazioni semaforiche
- € 33.916,00 IVA inclusa anno 2023
- € 51.972,00 IVA inclusa anno 2024
a favore della suddetta ditta da imputare al capitolo:
- 540 noleggio rilevatore di infrazioni semaforiche;
del bilancio per l'anno in corso, che presenta la necessaria disponibilità.

DI DARE ATTO che per la successiva annualità 2025 e il relativo onere verrà assunto
successivamente all’approvazione del bilancio triennale corrispondente;

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al D.Lgs. n.118 del 23.06.2011 (Armonizzazione Sistemi Contabili):

Capitolo

540

€ 33.916,00 -
noleggio
rilevatore
infrazioni
semaforiche

2023
€

33.916,00
2023

Importo

di prendere atto dell’analisi sulla congruità economica, protocollo n. 209 del 19.12.2022,
dell’offerta formulata da AS2, che può ritenersi conveniente e congrua ai sensi dell’art. 192,
comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti),

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174
del 10/10/2012.

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX –
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.

Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanzia- menti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica.

Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n.
241/1990, e dell’art. 12 del regolamento comunale per la disciplina del procedimento
amministrativo e per il diritto di accesso ai documenti amministrativi approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29/06/1998, è il Dott. Moretto Pierantonio.

Il Responsabile dell’Area Intercomunale 6
                                                          Polizia Locale

MORETTO PIERANTONIO

Anno
imputazione

Importo
Anno

pagamento

Determinazione Area Intercomunale 6 - Polizia Locale n.32 del 27-12-2022 Comune di Stienta

Pag. 4



Determinazione Area Intercomunale 6 - Polizia Locale n.32 del 27-12-2022 Comune di Stienta

Pag. 5



ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

 De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Stienta.

Stienta, li ____________

il messo comunale          il Segretario Comunale
                                                          Esposito dott. Giuseppe

Determinazione Area Intercomunale 6 - Polizia Locale n.32 del 27-12-2022 Comune di Stienta

Pag. 6


